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Cíl a východiska práce:

Ve své diplomové práci se zaměřím na fungování zájmových skupin, zejména na jejich
praktický vliv na vládní rozhodování. Tzn. do jaké míry a jakým způsobem mohou tyto
zájmové skupiny (lobby) ovlivňovat vládní politiku. A to jak v pozitivním, tak i negativním
smyslu. Mou ambicí také bude zjistit, zdali příliš mnoho těchto skupin neškodí vládní
akceschopnosti. Přestože mou oblastí zájmu se staly Spojené státy, budu se v první kapitole
zájmovým skupinám věnovat na obecné úrovni. To mi poté poslouží pro hledání případných
specifik fungování těchto skupin právě v USA.

Ve Washingtonu, hlavním městě USA, má vedle ústavních orgánů své zastoupení více než
7000 nejrůznějších organizací, které chtějí spoluurčovat politické směřování země. Uvedený
počet těchto terminologicky správně označovaných “zájmových skupin” či prostě “lobby” je
jistě úctyhodný. Proč zrovna v USA najdeme tolik institucionalízováných projevů zájmů?
Tento fakt má jistě mnoho důvodů. V prvé řadě Spojené státy jsou velkou zemí se značným
počtem obyvatel, kteří jsou potomky přistěhovalců množství ras a kultur. Funguje zde např.
minimálně 85 církví, přičemž každá z nich má nejméně 50000 členů. V důsledku nalézáme
v USA obrovskou rozmanitost názorů a zájmů. Jako druhý důvod uvedeného rozmachu
zájmových skupin v USA vidím určitou slabost politických stran. V americkém politickém
systému mají lobby nejen ovlivňující roli, ale také roli poskytovatelů informací. Členové
Kongresu totiž musí zaujímat stanoviska ke značnému množství problémů, hlasují o
záležitostech, o nichž nemohou mít hluboké znalosti. Cenným zdrojem informací jsou pro ně
právě lobby.

Předběžná osnova diplom, práce:

1. Definice zájmových skupin (lobby) - obecně
2. Vývoj zájmových skupin v USA
3. Pole jejich působnosti, fungování a vymezení v americkém politickém systému
4. Praktický vliv zájmových skupin na vládu, pozitivní x negativní role

Ve své diplomové práci bych se chtěl zabývat poněkud kontroverzními otázkami, k nimiž mě
inspiroval F. Zakaria ve své knize Budoucnost svobody.

Získaly nátlakové skupiny moc srovnatelnou s mocí vlády?
Probíhá v USA proces demokratizace demokracie, k čemu to povede?
Ovládají menšiny Washington?

Lobbing je a zůstává problematickou formou demokratické účasti. Americká politická věda
vede již desetiletí spory o to, jestli výsledek střetů mezi lobbyisty vede k dosažení plus minus
veřejného zájmu nebo naopak kontinuálně znevýhodňuje marginalizované skupiny, které si
nemohou dovolit koupit přístup ani vydávat peníze na organizování se. Rychlý růst počtu
lobbyistických skupin se zdá potvrzovat argument o zmenšující se demokratičnosti
amerického systému, což je způsobeno klesající účastí občanů na věcech veřejných. Aktivní
občanská účast je nahrazována managementem věcí veřejných.
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Úvodní poznámka

Ve své diplomové práci nazvané: „ Vliv zájmových skupin na vládní

rozhodování v USA “ se zaměřuji na fenomén zájmových skupin a na jejich působení na

politické scéně. A to nejdříve jednak v obecné rovině, kde jsem se snažil postihnout

vymezení, historii a fungování těchto skupin. Poté se zaměřuji na specifika zájmových

skupin a lobbingu v USA. V poslední části (kapitole) své diplomové práce analyzuji

činnost jedné konkrétní lobbistické skupiny, a sice pro-izraelské lobby v USA,

jmenovitě organizace Aipac. V projektu diplomové práce jsem si vymezil předběžnou

osnovu, kterou jsem se pokusil co nejvíce dodržet, třebaže se na ni v průběhu času

„nabalovala“ mnohá další témata. Ve své studii jsem se chtěl vyvarovat přílišné

roztříštěnosti, přesto tak možná tato práce může v některých pasážích působit. Proto

bych rád upozornil (potencionální čtenáře) na to, že vybrané téma je dosti široké. Mojí

ambicí je, aby tato práce byla pokud možno co nejaktuálnější. Jak všichni víme, žijeme

v globalizovaném světě, kde se informace staly velmi důležitými součástmi našeho

života. Proto nechci čtenáře zatěžovat informacemi, které už nejsou aktuálními.

Struktura mé práce je následující. Pokusil jsem se začít u obecných definic

zájmových skupin a lobby a poté se zaměřit výhradně na prostředí Spojených států.

Zároveň jsem si dovolil udělat občasné odbočky a poznámky k situaci u nás, tj. v České

republice. O politický systém Spojených států se zajímám už delší dobu, proto jsem si

vybral i ke své diplomové práci právě tuto oblast. Ať se nám to líbí nebo ne, Spojené

státy jsou světovým hegemonem, a proto by nám neměl unikat aktuální vývoj tamější

politické situace, neboť situace uvnitř Spojených států ovlivňuje dění po celém světě.

Dalším naším motivem zájmu může být čerpání zkušeností právě z tamějšího prostředí.

Ve vyjádření „amerických specifik“ mi na dalších řádcích pomohl bývalý poradce

prezidenta Jimmyho Cartera Zbigniew Brzezinski.

A ještě pravopisná poznámka. Termín „lobby“ a jeho odvozeniny uvádím
po konzultaci s jazykovou poradnou v podobě: lobby, lobbismus, lobbista, lobbistické,
lobbovat.
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l.Úvod

Kulturní převaha Spojených států bývá často podceňovaným aspektem jejich

globální nadvlády. Ať už si o estetické hodnotě americké masové kultury myslíme

cokoli, vyzařuje z ní magnetická přitažlivost, zejména pro mládež po celém světě.

Angličtina je jazykem internetu a převážná část počítačového „šumu“ na celém světě

také pochází z Ameriky, takže ovlivňuje celou oblast globální komunikace. A konečně,

Amerika se stala Mekkou všech, kdo usilují o vyšší vzdělání.

Do Spojených států se doslova nahrnulo přibližně půl milionu zahraničních

studentů a mnozí z těch nejschopnějších se domů už nevracejí. Téměř v každé vládě ve

všech světadílech je možné potkat absolventy amerických univerzit (Brzezinski, 1999,

s. 32). Přitažlivost a vliv demokratického systému USA doplňuje rostoucí zájem o jejich

ekonomický model, který preferuje globální volný obchod a neomezenou konkurenci.

Protože západoevropský sociální stát, zahrnující i německý důraz na

„spolurozhodování“ podniků a odborů, začíná ztrácet svůj ekonomický náboj, Evropané

stále hlasitěji vyjadřují názor, že je třeba napodobit americkou ekonomickou kulturu,

založenou na volné, někdy i tvrdé soutěži.

Důraz, který Američané kladou jak na politickou demokracii, tak na

ekonomický rozvoj, se tedy spojuje do prostého poselství, jež oslovuje mnoho lidí:

snaha o individuální úspěch zvětšuje svobodu a zároveň produkuje bohatství. Výsledná

směs idealismu a egoismu je velmi účinná. Sebeuplatnění jednotlivce je údajně Bohem

dané právo, z nějž zároveň mohou mít prospěch i jiní, neboť jim poskytuje příklad a

vytváří bohatství. Je to doktrína, která přitahuje energické, ctižádostivé a velmi

soutěživé jedince. Jak se napodobování amerických zvyklostí pomalu šíří po světě,

vytváří stále vhodnější prostředí pro uplatňování nepřímé a zdánlivě konsensuální čili

všemi přijímané americké hegemonie. A právě tak jako v případě systému užívaného

v samotných Spojených státech, tato hegemonie zahrnuje složitou strukturu vzájemně

propojených institucí a postupů určených k vytváření konsenzu a vyrovnávání asymetrií

v oblasti moci a vlivu. Americkou globální nadvládu tedy podpírá spletité předivo

spojenectví a koalic, které doslova opřádá celou zeměkouli.1

1 Tamtéž s. 33 - 34
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Myslím, že předcházející řádky jsou dostatečným vysvětlením, proč jsem si

vybral pro svou diplomovou práci právě prostředí Spojených států. Úloha zájmových

skupin je tam podle mého názoru největší v porovnání například s kontinentální

Evropou. Právě v Evropě se stalo jakousi „módou“, vše co pochází ze Spojených států,

přehnaně a bezmyšlenkovitě kritizovat. Na druhou stranu tyto tendence pomalu

odeznívají, o čemž svědčí například nedávné zvolení Nicolase Sarkozyho francouzským

prezidentem. Já samozřejmě nechci tvrdit, že nynější stav působení zájmových skupin,


[…]


vysledovat, že lobbing je pořád rostoucí „branží“, do které se investuje stále více peněz.
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Otázkou je, jak se bude tento fenomén vyvíjet i v budoucnu. Já bych si dovolil

malou prognózu. Dnes žijeme v tzv. informační společnosti. To znamená, že informace

a jejich vliv na život člověka je stále rostoucí. To podle mého názoru vyhovuje právě

působení zájmových skupin a lobbingu. I v budoucnu čekají tedy na lobbisty poměrně

nadějné vyhlídky. Na druhou stranu např. i v českém prostředí by na to naši politici a

státní úředníci měli být připraveni.

Všichni rádi hovoří o transparentním a „čistém“ lobbingu. Avšak bohužel u

nás neexistuje žádná povinná registrace lobbistů, natož zveřejňování s jakými politiky

se lobbisté sešli a o čem jednali. Obě strany mlčí, jak politici, tak lobbisté. Každá strana

ale z jiného důvodu, politici nechtějí být zdiskreditováni v očích potencionálních voličů

a lobbisté nechtějí „odkrývat karty“, kvůli údajnému poškození svých klientů. Vinou

toho, mohou ve zdejší demokracii o řadě věcí rozhodovat nikoliv argumenty, veřejný

zájem a průhledná soutěž různých cílů, ale peníze a známosti. Je potřeba zdůraznit, že

lobbisté dnes již ovlivňují chod celé společnosti (někdy pozitivně, někdy negativně),

proto by určitě nebylo na škodu, mít o nich a jejich činnostech jasnější přehled. Pokud

se chceme zařadit po bok rozvinutých západních demokracií, tak nám ani nic jiného

nezbývá.
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Resumé:

My thesis is called: The Influence o f Interest Groups on the U.S.

Governmental Decision-Making. In the first part, I deal with the conception o f interest

groups and lobbying. I tried to find best corresponding definition o f both conceptions.

Then I have specified the typology o f lobbying and I have also descripied the process o f

how the lobbyist is working. I have draw out the relationship between lobbying and

corruption.

The second part is dedicated solely to the USA. Historical progress o f

american interest group is quite long, and there were several laws regarding lobbying.

Legal regulations o f lobbying in the United States are also mentioned in my thesis. The

second part is ended by a actual estate o f lobbying in United States.

Last part is more concrete. I have descripied the impact o f pro-izrael lobby on

a american foreign policy. There is also mentioned the organization AIPAC. This

organization is one o f most influentional and best organized interest group in the United

States.
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Příloha:

Tabulka č. 1

Total Lobbying Spending -Celkové výdaje na lobbing v letech 1998 - 2006 v USA

1998 m m m m $1.45 Billion

1999 ■■■■Mi $1.45 Billion

2 0 0 0 H B H H H I $1.57 Billion

2001 m m m m m $1.63 Billion

2002 $1.83 Billion

2003 $2.06 Billion

2004 tm a m ta m m $2.19 Billion

2005 $2.42 Billion

2006 $2.54 Billion

Zdroj: www.politicalmoneyline.org
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Tabulka č.2 - Žebříček lobbistických skupin a jejich výdajů na lobbing
Období 1998 - 2006

Client Total

US Chamber o f Commerce $317,164,680

American Medical Assn $156,375,500

General Electric $137,770,000

American Hospital Assn $129,114,026

Edison Electric Institute $105,642,628

AARP $105,332,064

Pharmaceutical Rsrch & Mírs o f!
America $104,302,000

National Assn o f Realtors $97,530,000

Business Roundtable $97,060,000

Northrop Grumman $95,682,374

Blue Cross/Blue Shield $84,270,649

Freddie Mac $81,884,048

Lockheed Martin $80,206,965

Boeing Co $77,898,310

Verizon Communications $75,836,522

Philip Morris $75,500,000

General Motors $71,158,483

Fannie Mae $70,957,000

Ford Motor Co $67,670,808

US Telecom Assn $65,280,000

Zdroj: http://www.opensecrets.org/lobbyists/overview.asp?txtindextype=s
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Tabulka č. 3 - Žebříček lobbistických firem a jejich příjmů v letech 1998 - 2006

Lobbying firm Total

Cassidy & Association $235,925,000

Patton Boggs LLP $232,042,000

Akin, Gump et al $189,985,000

Van Scoyoc Association $155,068,000

Williams & Jensen $116,164,000

Barbour, Griffith & Rogers $115,000,000

Ernst & Young $106,022,500

Hogan & Hartson $99,963,907

Greenberg Traurig LLP $93,368,249

Vemer, Liipfert et al $88,595,000

Quinn, Gillespie & Assoc $85,657,500

PMA Group $83,670,000

PriceWaterhouseCoopers $82,363,500

Preston, Gates et al $82,220,000

PodestaMattoon $68,955,000

Holland & Knight $67,189,544

Clark & Weinstock $66,105,000

Dutko Group $66,054,233

Timmons & Co $65,468,000

Alcalde & Fay $65,230,660

Zdroj: www.opensecrets.org
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Tabulka č. 4 - Oblasti činností, kde bylo nejvíce peněz vynaloženo na lobování
Období 1998 - 2006

Sector Total

Finance, Insurance & Real Estate/ Finančnictví $2,558,205,882

Health/ Zdravotnictví $2,298,865,053

Mise Business/ Obchod $2,257,719,539

Communications/Electronics/ Komunikace $2,092,700,759

Energy & Natural Resources/ Energetika $1,670,116,451

Transportation/ Transport $1,358,911,163

Other/ Jiné $1,252,273,819
i

Ideological/Single-Issue/ Ideologické skupiny $848,747,426

Agribusiness/ Zemědělství $819,757,771

Defense/ Obrana $668,009,653

Labor/ Odbory $265,459,714

Construction/ Strojírenství $264,698,101

Lawyers & Lobbyists/ Právníci a lobbisté $188,142,079

Zdroj: http://www.opensecrets.org/lobbyists/overview.asp ?txtindextype=c
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