**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Katedra politologie Institut politologických studií**

**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!
Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!*

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“):

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení: Bc. Moudřík Jméno: Martin

Název práce: Vliv zájmových skupin na vládní rozhodování USA

**Autor/ka posudku**

Příjmení: Ing. Kotlas Jméno: Petr

Pracoviště: Katedra veřejné a sociální politiky, Institut sociologických studií, FSV UK Praha.X

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>**

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

<sup>\*)</sup>Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Zvolené téma diplomové práce lze považovat za mimořádně užitečné vzhledem k naprosto nedostatečnému zájmu, který je věnován domácími odborníky složitému fenoménu působení zájmových skupin v pluralitní demokracii (výjimečně je toto téma pokryto pracemi publikovanými v českých periodících, např. Parlamentní zpravodaj 3/2001, 23-24). Zvolená metoda i struktura práce plně odpovídá charakteru problémového pole.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
<b>Magisterské práce:</b>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1
----- --- ---

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Jako jeden z prvních příspěvků, objasňujících české odborné veřejnosti složitost i povahu lobbingu, lze citovat rozhovor s představitelem Obchodní komory USA Gary V. Litmanem, uveřejněný v periodiku Ekonom 46/1995, 15-17, pod názvem Co máte proti lobby. Je zde představena letitá instituce (sdružující 275 000 podnikatelů), která lobbuje za jejich zájmy, prezentuje názory a postoje amerického průmyslu vláde Spojených států a poskytuje pro rozhodovatele potřebné a nezastupitelné informace.

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
<b>Bakalářské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 4!)
3.5 Grafická úprava
<b>Magisterské práce:</b>
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 4!) 2
3.7 Grafická úprava 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Na úvodní straně "Cíl a východiska práce" (3.ř. zdola) je uvedeno "..lobbyistických skupin.." v rozporu s tvrzením na str. 4 dole, kde autor uvádí v pravopisné poznámce, že se rozhodl pro "..lobbistické.."

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

V názvu kap. AIPAC na str. 62 chybí slovní vysvětlení této zkratky, které se pak objevuje až na straně 70, 3.ř. v plném znění, bohužel s chybnou transkripcí v posledním slově ( má být American Izrael Public Affairs Committee)

Celkově práci hodnotím jako výbornou, zaplňující mezeru v české odborné literatuře, a doporučuji dále rozvíjet toto téma v navazujících projektech.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1 "Iron triangles" jako resistantní fenomén na politické scéně USA.(trojkoalice heterogenních aktérů policy-making).
5.2 "Insider lobbying" v USA. Referenční stať Jordan G.: Insider Lobbying: The British Version. Political Studies, Vol. XXXVII, No. 1, March 1989, 107-113.
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

**výborně** – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

*Na jejich vyplnění posudek vyřadíte, zakroužkujete navrhovanou známku, podepíšete a odevzdáte*

Typ diplomové práce: magisterská

Typ posudku: 15.6.2007

Datum: .....

Podpis: .....

Autor/ka práce

Příjmení: Moudřík Jméno: Martin

Název práce: Vliv zahraničních skupin na vnitřní rozhodování USA

Autor/ka posudku

Příjmení: Kašáková Jméno: Věra

Pracoviště: IPS FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE\*

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

\*Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 napište podle posudku slovně formulovat hlavní výsky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Bakalářská práce: Hodnocení známka
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
Magisterská práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost seznávit a použít sebesta metod příslušných oborů 1
2.5 Přehlednost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

\*Vypisujte hodnoty na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborně – velmi dobře – dobře – neuspokojivě)